MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

Exmo. Senhor Dr. Juiz de Direito da 5a Vara Criminal da Comarca de São José dos Campos - SP

[bookmark: _GoBack]Distribuição por dependência ao feito nº __________________________

O Ministério Público do Estado de São Paulo, por seu Órgão de Execução abaixo assinado, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 129, I da Constituição Federal, com em razão dos fatos tratados no inquérito policial cuja cópia instrui a presente, vem a presença de Vossa Excelência, com fulcro no art. 156, I, do Código de Processo Penal e art. 381 e ss. do Código de Processo Civil e com fundamento no art. 11 da Lei 13.431/2017, propor a presente ação de PRODUÇÃO ANTECIPADA DE PROVA , em face de _______________________, residente _________________________________________,  comarca de ______________________, qualificado a fls. 19, pela prática dos fatos a seguir narrados.

O requerido figura como investigado nos autos do Inquérito Policial nº ______________________________, sendo-lhe imputada a prática de crime de estupro de vulnerável contra a vítima ________________________, fato ocorrido em dezembro de 2014, nesta cidade e comarca.

Nos autos do procedimento investigatório foram ouvidos a tia, o irmão, a mãe da vítima e o averiguado.

Ocorre que, para a formação da opinio delicti e oferecimento de denúncia, necessária a tomada de depoimento especial da vítima, o que deverá ser feito em sede de produção antecipada de provas, nos termos da Lei nº 13.431/2017:

Art. 11.  O depoimento especial reger-se-á por protocolos e, sempre que possível, será realizado uma única vez, em sede de produção antecipada de prova judicial, garantida a ampla defesa do investigado.

§ 1º O depoimento especial seguirá o rito cautelar de antecipação de prova:
I - quando a criança ou o adolescente tiver menos de 7 (sete) anos;
II - em caso de violência sexual.
§ 2º Não será admitida a tomada de novo depoimento especial, salvo quando justificada a sua imprescindibilidade pela autoridade competente e houver a concordância da vítima ou da testemunha, ou de seu representante legal.

Impõe-se, assim, o recebimento da presente medida cautelar, a fim de que se realize o depoimento especial, nos termos da legislação vigente.

DO PEDIDO:

Diante do exposto, requer o Ministério Público seja determinada a produção antecipada de provas, com tomada de depoimento especial da vítima ___________________ (DN: _____________), acerca dos fatos em apuração, citando-se o requerido para acompanhamento da produção da prova, de forma a ser garantida sua ampla defesa.

São José dos Campos, 13 de março de 2019.

____________________________________
Promotor(a) de Justiça
image1.png

oleObject1.bin